河北路公有停車場可容納38輛小客車停放，使用率約在50~70%間，平均

停車延時以8小時以上居多，週轉率不高。

（三）周邊路邊停車格
周邊之路邊停車格基地周邊的河北二路與河南二路有劃設計次收費之停車

格，但停車巡查員巡查頻率不高，如同免費停車，故造成停車延時長且週轉率

不高。

故本府交通局表示：「基於該地點位居鄰近火車站及三鳳中街商圈，倘整

體開闢可規劃容納約260輛小型車，對於增加上開二商圈之停車供給將有助益，

且目前土地管理機關亦委託民間經營停車場，刻正向本局申辦停車場登記證作

業中，故該用地建議變更為停車場用地，本局無意見。」。

圖 4-4  變更範圍與周邊停車場分布示意圖

三民區部分細部計畫區範圍

路外停車場

圖例

變更範圍

9

四、實質變更內容
本次變更內容如表4-2及圖4-5所示。

表 4-2  實質變更內容綜理表

位置
變更前 變更後

變更理由
分區 面積

(公頃) 分區 面積
(公頃)

高雄中學西

側、三德西

街與三德西

街44巷交叉

口之第二種

特定商業專

用區

第二種

特定商

業專用

區

0.80 停 車

場 用

地

0.80 1.經查位於高雄中學西側之第二種特定商業
專用區，其土地多屬交通部台灣鐵路管理
局經管之國有土地，私有土地僅46平方公
尺，佔該基地面積之0.57%。

2.考量本計畫區內並未劃設停車場用地，且
該基地鄰近三鳳中街商圈、高雄火車站，
位處於本計畫區內商業經濟發展重點地區
之一，實有增設停車場用地之需求，故考
量公有土地應僅先劃設為公共設施用地之
原則，變更該第二種特定商業專用區為停
車場用地，以強化周邊商業發展、交通運
輸機能。

3.本府交通局表示：「基於該地點位居鄰近
火車站及三鳳中街商圈，倘整體開闢可規
劃容納約260輛小型車，對於增加上開二
商圈之停車供給將有助益，且目前土地管
理機關亦委託民間經營停車場，刻正向本
局申辦停車場登記證作業中，故該用地建
議變更為停車場用地，本局無意見。」。

註：1.凡本次通盤檢討未指明變更部分，應以原有計畫為準。
   2.表內面積仍應以實際測量地籍分割面積為準。

圖 4-5  實質變更內容示意圖

圖例

   變更範圍

   變更第二種特定商業專用區為停車場用地

停

10

五、變更後計畫
變更前後土地使用分區面積如表4-3所示。

表 4-3  變更前後土地使用分區面積表

土地使用類別 現行計畫面積
（公頃）

通盤檢討增減
面積（公頃）

通盤檢討後

面積（公頃） 比例（%）

土地
使用
分區

住 宅
區

第 3 種住宅區 27.18 － 27.18 4.48
第 4 種住宅區 107.18 － 107.18 17.67
第 5 種住宅區 19.81 － 19.81 3.27
小計 154.17 － 154.17 25.41

商 業
區

第 1 種商業區 0.68 － 0.68 0.11
第 2 種商業區 14.48 － 14.48 2.39
第 3 種商業區 5.36 － 5.36 0.88
第 4 種商業區 27.67 － 27.67 4.56
第 5 種商業區 27.35 － 27.35 4.51
小計 75.54 － 75.54 12.45

特 定
商 業
專 用
區

特定商業專用區
（站區及站東） 5.21 － 5.21 0.86
特定商業專用區
（中都整體開發區） 6.85 － 6.85 1.13

第 2 種特定商業專用區 9.62 -0.80 8.82 1.45
第 3 種特定商業專用區 9.28 － 9.28 1.53
小計 30.96 -0.80 30.16 4.97

工業區 25.42 － 25.42 4.19

車 站
專 用
區

車站專用區 1 7.64 － 7.64 1.26
車站專用區 2 1.04 － 1.04 0.17
車站專用區 3 0.62 － 0.62 0.10
車站專用區 4 0.20 － 0.20 0.04
車站專用區 5 0.36 － 0.36 0.06
小計 9.86 － 9.86 1.63

第 1 種電信專用區 0.33 － 0.33 0.05
保存區 2.18 － 2.18 0.36
小計 298.46 -0.80 297.66 49.06

公共
設施
用地

機關用地 1.41 － 1.41 0.24
學校用地 41.06 － 41.06 6.77
公園用地 62.73 － 62.73 10.34
綠地用地 0.24 － 0.24 0.04
兒童遊樂場用地 0.74 － 0.74 0.12
停車場用地 0.00 +0.80 0.80 0.13
市場用地 7.63 － 7.63 1.26
廣場用地 0.36 － 0.36 0.06
交通用地 0.11 － 0.11 0.02
變電所用地 3.43 － 3.43 0.57
鐵路景觀用地 0.74 － 0.74 0.12
園道用地 11.12 － 11.12 1.83
園道用地（兼供鐵路使用） 10.69 － 10.69 1.76
河道用地 23.16 － 23.16 3.82
河道用地（兼供鐵路使用） 0.14 － 0.14 0.02
道路用地 144.56 － 144.56 23.82
道路用地（兼供鐵路使用） 0.10 － 0.10 0.02
小計 308.22 +0.08 309.02 50.94

總計 606.68 +0.00 606.68 100.00
註：表內面積應以實際測量地籍分割面積為準。

11

六、實施進度與經費
本計畫須辦理私有土地取得及國有土地撥用，本計畫之實施進度與經費詳

如表4-4所示。

（一）私有土地
其土地取得依都市計畫法及土地徵收條例等相關規定辦理，其費用由高雄

市政府逐年編列預算。

（二）國有土地
依據各級政府機關互相撥用公有不動產之有償與無償劃分原則，因交通部

台灣鐵路管理局係屬獨立計算盈虧之非公司組織之公營事業機構，故應辦理有

償撥用，其撥用費用以核准撥用日當期公告土地現值為準，地上建築改良物之

取償，以稅捐稽徵機關提供之當年期評定現值為準。

表 4-4  實施進度與經費表

計畫

面積

(公頃)

土地權屬

（公頃）
土地取得方式

開闢經費

（萬元） 主辦

單位

預定完

成年度

經費

來源
公有 私有 撥用 徵收 其他 徵收 撥用 工程 總計

0.80 0.7986 0.0046 v v － 322 42,218 963 43,503
高雄市

政府
115年

由 高 雄

市 政 府

逐 年 編

列預算
註：1.徵收費用以最近一期（103 年）鄰近土地交易價格約 70,000 元/平方公尺為單價估算；

2.撥用費用以 104 年公告現值估算，其地上建築改良物之取償，以稅捐稽徵機關評定現值為準；
3.停車場用地工程費用以每平方公 1,200 元估算；
4.估算表內經費僅供參考，實際開發經費及預定完成期限得視主辦單位財務狀況酌予調整。

附件一、高雄市都市計畫委員會 104 年 5 月 1 日第 45

次會議紀錄

1

一、時間：民國104年5月1日（星期五）下午2時30分

二、地點：高雄市政府第四會議室

三、主席：陳主任委員金德   記錄：陳秀凌

四、出席委員：

陳主任委員金德、劉副主任委員曜華(請假)、詹委員達穎(請

假)、賴委員文泰、楊委員欽富、徐委員中強(請假)、張委員學聖

(請假)、李委員彥頤、丁委員澈士(請假)、陳委員啟仁(請假)、

白委員金安、陳委員世雷、劉委員富美、張委員志清、張委員桂

鳳(請假)、李委員怡德、楊委員明州（蘇志勳代)、黃委員進

雄、陳委員勁甫(林弘慎代）、蔡委員長展(張世傑代）、曾委員文

生(林英斌代）

五、會議承辦單位：